Дело № 1-186/2021

УИД - 74RS0017-01-2021-001032-55

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 30 марта 2021 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Вафиной М.Д., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Данилова В.И., подсудимого ФИО1, защитника Шугаиповой Г.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, достигший восемнадцатилетнего возраста, являющийся гражданином Российской Федерации, уклонился от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы в период с 01 апреля 2019 года по 15 июля 2020 года, при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 59 Конституции Российской Федерации, защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации. Гражданин Российской Федерации несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

Положения ч. 1 ст. 1 и ч. 1 ст. 22 Федерального закона РФ от 28.03.1998 N 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», предусматривают призыв и прохождение военной службы по призыву граждан Российской Федерации мужского пола в возрасте от 18 до 27 лет.

В соответствии со ст. 31 указанного выше Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование и профессиональный психологический отбор, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы. Граждане, подлежащие призыву на военную службу, обязаны получать повестки военного комиссариата под расписку. Повестки вручаются гражданам работниками военного комиссариата или по месту работы (учебы) гражданина руководителями, другими ответственными за военно-учетную работу должностными лицами (работниками) организаций.

В случае неявки без уважительных причин гражданина по повестке военного комиссариата на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, указанный гражданин считается уклоняющимся от военной службы и привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Приказу Министра обороны РФ от 02.10.2007 N 400 (ред. от 29.06.2012) «О мерах по реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2006 г. N 663» (вместе с «Инструкцией по подготовке и проведению мероприятий, связанных с призывом на военную службу граждан Российской Федерации, не пребывающих в запасе») по истечении действия уважительной причины граждане являются в военный комиссариат немедленно без дополнительного вызова.

В период с 04.03.2011 по настоящее время ФИО1 состоит на призывном (воинском) учете в военном комиссариате города Златоуст и Кусинского района Челябинской области.

ФИО1, являясь гражданином Российской Федерации, подлежащим призыву на военную службу, 04.03.2011, 27.05.2013, 20.11.2013 и 20.10.2020 прошел военно-врачебную комиссию в военном комиссариате города Златоуст и Кусинского района Челябинской области, по результатам которой по состоянию здоровья признан годным к военной службе.

Согласно указу Президента РФ «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № 135 от 30 марта 2019 года, постановления администрации Златоустовского городского округа Челябинской области от 12.03.2019 N 98-П «Об организации и проведении призыва граждан на военную службу в апреле - июле 2019 года и мерах по его обеспечению», во исполнение Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ от 11.11.2006 N 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», в период с 01.04.2019 по 15.07.2019 осуществлялся призыв на военную службу граждан 1992 - 2001 годов рождения, достигших 18-летнего возраста, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

В период с 01.04.2019 по 15.07.2020, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1, будучи ознакомленного с решениями призывной комиссии, с целью избежания возложения обязанности нести военную службу по призыву, возник преступный умысел на уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от призыва на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от призыва на военную службу, ФИО1 в период призыва, проходившего с 01.04.2019 по 15.07.2019, действуя умышленно, достоверно зная и осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и подлежит призыву на военную службу, лично под роспись 02.04.2019 получил повестку о явке к 08.30 часам 30.04.2019 на призывной участок г. Златоуст, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО1, будучи надлежащим образом оповещенным повесткой о необходимости явиться 30.04.2019 на призывной участок г. Златоуст по указанному выше адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинского освидетельствования и обследования, имея при этом реальную возможность для явки на указанные мероприятия, не явился для их прохождения на указанный выше призывной участок г. Златоуст в назначенную дату, при отсутствии на то законных оснований и уважительных причин, а также не явился в военный комиссариат города Златоуст и Кусинскому району Челябинской области и призывной участок г. Златоуст впоследствии до истечения срока призыва для прохождения соответствующих мероприятий и отправки к месту прохождения военной службы, таким образом, уклонившись от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от призыва на военную службу, ФИО1 в период призыва, проходившего с 01.04.2019 по 15.07.2019, действуя умышленно, достоверно зная и осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и подлежит призыву на военную службу, лично под роспись 23.05.2019 получил повестку о явке к 08.30 часам 31.05.2019 на призывной участок г. Златоуст, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО1, будучи надлежащим образом оповещенным повесткой о необходимости явиться 31.05.2019 на призывной участок г. Златоуст по указанному выше адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинского освидетельствования и обследования, имея при этом реальную возможность для явки на указанные мероприятия, не явился для их прохождения на указанный выше призывной участок г. Златоуст в назначенную дату, при отсутствии на то законных оснований и уважительных причин, а также не явился в военный комиссариат города Златоуст и Кусинскому району Челябинской области и призывной участок г. Златоуст впоследствии до истечения срока призыва для прохождения соответствующих мероприятий и отправки к месту прохождения военной службы, таким образом, уклонившись от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу.

Согласно Указу Президента РФ «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» № 472 от 30 сентября 2019 года, постановления администрации Златоустовского городского округа Челябинской области от 09.09.2019 N 356-П «Об организации и проведении призыва граждан на военную службу в октябре - декабре 2019 года и мерах по его обеспечению», во исполнение Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ от 11.11.2006 N 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», в период с 01.10.2019 по 31.12.2019 осуществлялся призыв на военную службу граждан 1992 - 2001 годов рождения, достигших 18-летнего возраста, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от призыва на военную службу, в период призыва, проходившего с 01.10.2019 по 31.12.2019, действуя умышленно, достоверно зная и осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и подлежит призыву на военную службу, лично под роспись 23.09.2019 получил повестку о явке к 08.30 часам 30.10.2019 на призывной участок г. Златоуст, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО1, будучи надлежащим образом оповещенным повесткой о необходимости явиться 30.10.2019 на призывной участок г. Златоуст по указанному выше адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинского освидетельствования и обследования, имея при этом реальную возможность для явки на указанные мероприятия, не явился для их прохождения на указанный выше призывной участок г. Златоуст в назначенную дату, при отсутствии на то законных оснований и уважительных причин, а также не явился в военный комиссариат города Златоуст и Кусинскому району Челябинской области и призывной участок гор. Златоуст впоследствии до истечения срока призыва для прохождения соответствующих мероприятий и отправки к месту прохождения военной службы, таким образом, уклонившись от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от очередного призыва на военную службу.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от призыва на военную службу, в период призыва, проходившего с 01.10.2019 по 31.12.2019, действуя умышленно, достоверно зная и осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и подлежит призыву на военную службу, лично под роспись 04.12.2019 получил повестку о явке к 08.30 часам 09.12.2019 на призывной участок г. Златоуст, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО1, будучи надлежащим образом оповещенным повесткой о необходимости явиться 09.12.2019 на призывной участок г. Златоуст по указанному выше адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинского освидетельствования и обследования, имея при этом реальную возможность для явки на указанные мероприятия, не явился для их прохождения на указанный выше призывной участок г. Златоуст в назначенную дату, при отсутствии на то законных оснований и уважительных причин, а также не явился в военный комиссариат города Златоуст и Кусинскому району Челябинской области и призывной участок г. Златоуст впоследствии до истечения срока призыва для прохождения соответствующих мероприятий и отправки к месту прохождения военной службы, таким образом, уклонившись от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от очередного призыва на военную службу.

Согласно Указу Президента РФ от 30.03.2020 N 232 «О призыве в апреле - июле 2020 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», постановления администрации Златоустовского городского округа Челябинской области от 18.03.2020 N 114-П/АДМ «Об организации и проведении призыва граждан на военную службу в апреле - июле 2020 года и мерах по его обеспечению», во исполнение Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», постановления Правительства РФ от 11.11.2006 N 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской Федерации», в период с 01.04.2020 по 15.07.2020 осуществлялся призыв на военную службу граждан 1993 - 2002 годов рождения, достигших 18-летнего возраста, не пребывающих в запасе и подлежащих призыву на военную службу.

Затем ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на уклонение от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от призыва на военную службу, в период призыва, проходившего с 01.04.2020 по 15.07.2020, действуя умышленно, достоверно зная и осознавая, что не имеет законных оснований для освобождения или отсрочки от военной службы и подлежит призыву на военную службу, лично под роспись 04.06.2020 получил повестку о явке к 08.30 часам 11.06.2020 на призывной участок г. Златоуст, расположенный по адресу: 

<

...>, для прохождения медицинского освидетельствования.

ФИО1, будучи надлежащим образом оповещенным повесткой о необходимости явиться 11.06.2020 на призывной участок г. Златоуст по указанному выше адресу для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу - медицинского освидетельствования и обследования, имея при этом реальную возможность для явки на указанные мероприятия, не явился для их прохождения на указанный выше призывной участок г. Златоуст в назначенную дату, при отсутствии на то законных оснований и уважительных причин, а также не явился в военный комиссариат города Златоуст и Кусинскому району Челябинской области и призывной участок гор. Златоуст впоследствии до истечения срока призыва для прохождения соответствующих мероприятий и отправки к месту прохождения военной службы, таким образом, уклонившись от прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу и от очередного призыва на военную службу.

Таким образом, в назначенные даты 30.04.2019, 31.05.2019, 30.10.2019, 09.12.2019, 11.06.2020, ФИО1, преследуя цель избежать возложенной на него обязанности по несению военной службы по призыву, при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, будучи оповещенным повестками, не являлся в военный комиссариат города Златоуст и Кусинского района Челябинской области по адресу: Челябинская область, гор. Златоуст, пр. Мира, 14, и на призывной участок гор. Златоуст по адресу: 

<

...>, скрывался по месту своего жительства и регистрации, оправдательных документов о причинах неявки в военный комиссариат, либо документов, подтверждающих наличие законных оснований для получения отсрочки либо освобождения от военной службы не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Шугаиповой Г.Р. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения и он согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель – помощник прокурора г. Златоуста Данилов В.И. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимый добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 328 ч.1 УК РФ как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а на основании ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние, удовлетворительную характеристику по месту жительства, наличие трудовой занятости, отсутствие судимости.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении вида и размера наказания суд, руководствуясь положениями ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, личность подсудимого (имеет постоянное место жительства, трудоустроен, иждивенцами не обременен, на учете у нарколога, психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется на работе и в быту, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка), наличие обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, дающих суду основания применить при назначении наказания подсудимому ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Совершенное ФИО1 преступление в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, следовательно, оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания учтены смягчающие наказание обстоятельства.

Назначенное наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

Вещественные доказательства в деле отсутствуют.

Руководствуясь ст. ст. 307 – 309, 316 УПК РФ,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 328 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 10.04.2021.